
 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI                                                                                                                    

 
Verbale di deliberazione della 

 

Giunta Comunale 

 
Seduta n. 133 del 5 ottobre   2012 

 

OGGETTO:  Art. 19, comma 6 quater del D.Lgs. n. 165/2001 come novato dall’art. 4 ter, 

comma13 della Legge 26 aprile 2012, n. 44 – Rinnovo incarico dirigenziale. 

L’anno duemiladodici il giorno cinque  del mese di ottobre   alle ore 12,00  nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.     Gianluca          COLETTI 

2. Sig.ra   Maria              D’ALESSANDRO 

3. Sig      Valentino         DI CARLO  

4. Sig.     Roberto            SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI.. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- il D.lgs. 27/10/2009, n. 150, in vigore dal 15 novembre 2009, ha introdotto, negli articoli 
37-45, significative modifiche di alcune disposizioni del D.lgs. n. 165/2001 in materia di 
dirigenza pubblica;  in particolare l’art. 40 del citato D.lgs. n. 150/2009, modificando l’art. 
19,commi 1,2,6 e seguenti del D.lgs. n. 165/2001, ha riformulato le disposizioni in materia 
di conferimento degli incarichi dirigenziali a termine, le quali sono state espressamente e 
unanimemente ritenute applicabili alle amministrazioni di cui all’art. 1 – comma 2 – del 
D.lgs. n. 165/2001, tra cui anche gli Enti Locali, come sancito dal comma 6 ter del citato 
art. 19 del D.lgs. n. 165/2001, introdotto dall’art. 40 del D.lgs. n. 150/2009; 

           Repertorio generale n. 2414 



- con il D.lgs. n. 141 del 1° agosto 2011, in vigore dal 6 /9/2011, il legislatore è intervenuto 
ad apportare ulteriori modifiche all’art. 19 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 
40 del D.lgs. n. 150/2009, inserendo, dopo il comma 6 ter, il comma 6 quater, in base al 
quale per gli Enti Locali che risultano collocati nella classe di virtuosità di cui all’art. 20 – 
comma 3 – della legge n. 111 del 15/7/2011 il numero complessivo degli incarichi 
dirigenziali a contratto, conferibili ai sensi dell’art. 110 – comma 1 del Testo Unico degli 
Enti Locali di cui al D.lgs. n. 267/2000, non può in ogni caso superare la percentuale del 
18% della dotazione organica della qualifica dirigenziale a tempo indeterminato; 
 
VISTO  il D.L. 2 marzo 2012, n. 16 e la legge di conversione n. 44 del 26 aprile 2012, il 
quale all’art. 4/ter – comma 13 –, modificando il comma 6/quater dell’art. 19 del D.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, ha ampliato il limite percentuale per il conferimento degli incarichi 
dirigenziali a termine conferibili ai sensi dell’art. 110 – comma 1 - del T.U.EE.LL., 
prevedendo, in via generale, il limite massimo del 10% della dotazione organica della 
qualifica dirigenziale a tempo indeterminato ed in particolare per i comuni con popolazione 
inferiore o pari a 100.000 abitanti, il limite massimo pari al 20% della dotazione organica 
della qualifica dirigenziale a tempo indeterminato; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la succitata normativa ha introdotto, altresì, un regime 
transitorio per gli incarichi dirigenziali a tempo determinato in corso alla data di entrata in 
vigore della medesima disposizione, sancendo che possono essere rinnovati, per una sola 
volta, gli incarichi in scadenza entro il 31 dicembre 2012, a condizione che gli enti adottino 
atti di programmazione nei quali, con specifica motivazione, si dimostri l’indispensabilità 
del rinnovo per assicurare il corretto svolgimento delle funzioni essenziali; 
 
RILEVATO  che: 
- l’attuale struttura organizzativa di questo Ente, approvata con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 85 del 29 giugno 2012, esecutiva,  prevede l’articolazione dei servizi 
comunali in n. 4 Settori di organizzazione,  funzionalmente dipendenti dai dirigenti di 
competenza; 
- allo stato attuale risulta coperta a tempo indeterminato una sola posizione dirigenziale, 
mentre delle restanti tre, alla data di entrata in vigore della citata normativa, una risultava 
coperta a tempo determinato ai sensi dell’Art. 110 – 1° comma – del T.U. Enti Locali, con   
incarico a dipendente interno di Cat. D in aspettativa e n. 2 risultavano coperte ai sensi 
dell’art. 110, comma 2, del citato T.U. (una con soggetto esterno all’Amministrazione e una 
con dipendente interno di Cat. D, in aspettativa); 
-  gli incarichi a tempo determinato di cui sopra sono scaduti il 22 maggio 2012, termine di 
scadenza  del mandato elettivo del Sindaco;  
- al termine del mandato elettivo del Sindaco, quindi, la vacanza di n. 3 figure dirigenziali 
su 4 ha determinato   conseguenze rilevanti in ordine alla funzionalità dei servizi comunali, 
alla loro ordinaria gestione ed allo sviluppo della programmazione della nuova 
Amministrazione, in quanto tutte le funzioni dirigenziali delle posizioni vacanti sono state 
assunte, nelle more dell’espletamento delle procedure attivate dall’Ente per la copertura di 
alcuni dei posti vacanti, al Segretario Generale dell’Ente; 
- in particolare, con deliberazioni di Giunta Comunale n. 86 del 29.06.2012 e  n. 90 del 
5.07.2012, modificate con deliberazione  n. 119 del 30.08.2012, tutte esecutive, sono state 
avviate le procedure per la copertura del posto vacante di organico di dirigente del Settore 
“Attività Tecniche e Produttive”, mediante ricorso alla procedura di cui all’art. 110, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di fornire  il seguente indirizzo per il rinnovo del suddetto incarico dirigenziale, 
garantendo, a regime, il rispetto della percentuale prevista dalla vigente normativa sulla  
copertura di posti dirigenziali  a tempo determinato (20% dei posti a tempo indeterminato 
previsti nella dotazione organica) ad integrazione di quanto già previsto con le 



deliberazioni di Giunta comunale sopra citate e in coerenza con il documento di 
programmazione del fabbisogno del personale;  
Visti: 
- il D.lgs. n. 165/2001; 
- il D.lgs. n. 150/2009; 
- il D.lgs. n. 141/2011; 
- la legge 26/04/2012, n. 44; 
- il T.U.EE.LL. approvato con D.lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
VERIFICATO il rispetto del limite di spesa per il rinnovo del contratto a valere sulle facoltà 
assunzionali a tempo indeterminato dell’Ente;  
 

VISTI i pareri favorevoli  resi dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, 
espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, come risulta dall’allegata 
scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
 A voti unanimi; 

D E L I B E R A 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
1) Di avvalersi della facoltà prevista, in via transitoria, dal comma 13 dell’art. 4/ter della 
legge 26/04/2012, n. 44, di conversione del D.L. n. 16 del 2/03/2012, che ha sostituito il 
comma 6 quater dell’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001 e, per l’effetto, rinnovare l’incarico 
dirigenziale in corso presso questo Ente alla data di entrata in vigore della succitata 
normativa, conferito al Dott. Domenico Galanti ai sensi dell’art. 110 – 1° comma – del 
T.U.EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267/2000,  scaduto il 22.05.2012, demandando al 
Sindaco  l’adozione del relativo provvedimento di incarico delle funzioni dirigenziali; 
2) Dare atto che, a regime,  i posti dirigenziali previsti in organico saranno coperti in 
conformità alla normativa al tempo vigente in materia, secondo le modalità da definire 
nell’apposito documento di programmazione del fabbisogno di personale; 
3) Demandare al Dirigente del Settore  Servizi Finanziari e Risorse Umane l’adozione 
degli atti necessari all’esecuzione della presente deliberazione. 
 

La Giunta Comunale, con separata unanime votazione espressa per alzata di mano, 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

     F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 11 ottobre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 11 ottobre 2012 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to  MARIELLA COLAIEZZI 


